<sup>1</sup> *geminas* om. G. Nor was this word in the MS. originally: it is inserted between the lines in Bacon's hand.

se non bene adhuc commistas<sup>1</sup> et copulatas videre. Empiricos enim formicæ more congerere tantum et uti; Rationales autem araneorum more telas ex se conficere. Apis vero rationem mediam esse, quæ materiam ex floribus tam horti quam agri eliciat, sed eam etiam propria facultate vertat et digerat. Neque absimile veræ Philosophiæ opificium esse; quæ ex Historia naturali et mechanicis experimentis præbitam materiam, non in memoria integram, sed in intellectu mutatam et subactam reponit. Neque se nescire, esse ex Empiricorum numero, qui se non mere Empiricos haberi volunt; et ex Dogmaticis, qui se in experientia industrios et perspicaces videri ambiunt: verum hæc fuisse et esse quorundam hominum artificia, existimationem quandam, ut alteruter in sua secta excellere videatur, captantium. Revera autem harum facultatum divortia et fere odia, semper valuisse. Quare ex arctiore earum et sanctiore fœdere omnia fausta et fœlicia portendi putabat. Etiam illud libenter vidit: Intuebatur nempe infinitas ingenii, temporis, facultatum expensas, quas homines in rebus et studiis (si quis vere judicet) inutilibus collocant; quarum pars quota si ad sana et solida verteretur, nullam non difficultatem superare posset. Neque esse quod homines particularium multitudinem reformident, cum Artium phænomena manipuli instar sint, ad ingenii commenta semel ab evidentia rerum disjuncta et distracta. Atque hæc quæ dicta sunt singula, impulsum quendam ad spem faciendam habere. Ante omnia autem certissimam spem esse, ex præteriti temporis erroribus; atque (quod<sup>2</sup> quispiam de civili statu non prudenter administrato dixit) *quod ad præterita spectando pessi-*

<sup>1</sup> *commissas.* — G.

<sup>2</sup> *quod etiam.* — G.

*mum, id*<sup>1</sup> *ad futura optimum esse.* Cessantibus enim hujusmodi erroribus (ad quod ipsa monita primum gradum præstant) maximam rerum conversionem fore. Quod si homines per tanta annorum spatia viam tenuissent, nec tamen ulterius progredi potuissent, ne spem quidem ullam subesse potuisse. Tunc enim manifestum fuisse, difficultatem in materia et subjecto (quæ nostræ potestatis non sunt), non instrumento (quod penes nos est); hoc est, in rebus ipsis earumque obscuritate, non in animo humano et ejus adoperatione esse. Nunc autem apparere, viam non aliqua mole aut strue imperviam, sed ab humanis vestigiis deviam esse: itaque solitudinis metum paulisper offundere, nec ultra minari. Postremo et illud statuit, si spei multo imbecillior et obscurior aura ab isto novo continente spiraverit, tamen experiendum fuisse. Non enim pari periculo rem non tentari, et non succedere: cum in illo ingentis boni, in hoc pusillæ humanæ operæ jactura vertatur. Verum ex<sup>2</sup> dictis et non dictis visum est ei, spei abunde esse, non tantum homini industrio ad experiendum, sed etiam prudenti et sobrio ad credendum.